
舒普林印染有限公司

舒普林印染有限公司兼并重组绍兴市金丰印染

有限公司技改项目（先行）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 舒普林印染有限公司

编制单位： 舒普林印染有限公司

二〇二五年八月



建设单位：（编制单位）舒普林印染有限公司

法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位（编制单位）： 舒普林印染有限公司（盖章）

电话： 15988278687

传真： /

邮编： 312030

地址： 浙江省绍兴市柯桥区马鞍街道兴滨路与越江路交叉口



目 录
表一 建设项目基本情况、验收监测依据及标准 ..................................................... 1
[...]
污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的

（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目

项目所在地位于环境质量

达标区，项目生产能力与环

评一致。



32

生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感

点的。

项目建设地点未发生变动。

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

项目产品、生产工艺、生产

设备、原辅材料均在环评审

批范围之内。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。
项目物料储运与环评一致。

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。

项目环评设计设计一套处

理能力 50t/d的含铬废水处

理系统，实际项目为先行验

收，在四车间、六车间各设

置一套处理能力 15t/d 的含

铬废水处理系统，当前两套

含铬废水处理装置可以满

足先行验收含铬废水处理

需求，不会导致污染物排放

增加，项目其余废水处理设

施与环评一致。

项目实际建设过程中，定型

废气处理设施与环评一致；

称料间废气处理装置根据

车间布局较环评有所增加，

处理工艺与环评一致；2#
车间烧毛机实际设置于 4#
车间，与 4#车间烧毛废气

一起经一套一拖四（三用一

备）“水喷淋+水喷淋”处

理后排放，项目烧毛废气处

理工艺由环评设计的“滤筒

+水喷淋”调整为“水喷淋

+水喷淋”，根据工艺分析，

烧毛废气主要污染物为颗

粒物，水喷淋可有效降低废

气中污染物浓度，处理效果



33

良好，该变动不会导致污染

物排增加，不属于重大变

动；实际污水站由环评设计

2套风量 25000m3/h废气处

理 设 施 ， 调 整 为 一 套

53570m3/h废气处理设施，

根据常州科德水处理成套

设备有限公司提供的情况

说明，喷淋塔及风机能满足

处理要求。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环

境影响加重的。

项目不涉及废水排放口变

化。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低

10%及以上的。

项目较环评增加 3 个称料

间废气排放口，根据《排污

许可证申请与核发技术规

范 纺织印染工业》(HJ 861
—2017)，项目称料间废气

排放口不属于主要排放口，

即项目不新增废气主要排

放口。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。

项目噪声、土壤或地下水污

染防治措施未发生变化。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的。

本项目固体废物均委托外

单位利用、处置。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。

项目风险防范措施与环评

一致。

由上表可知，舒普林印染有限公司舒普林印染有限公司兼并重组绍兴市金丰印染

有限公司技改项目（先行）不涉及重大变动。



34

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监

测点位）

3.1废水

本项目废水主要为印染废水、设备及地面清洗水、间接冷却水和蒸汽冷凝水、废

气治理喷淋水、制网废水、生活污水、地面雨水。

废水污染防治措施如下：

1、厂区目前已实行清污分流、雨污分流，厂区屋面雨水架空排入附近河道，地

面雨水接入污水处理站。2、企业间接冷却水循环回用，蒸汽冷凝水经收集后全部回

用于生产。3、项目产生的印花后水洗水直接套用于印花、导带冲洗等，其余生产废

水、生活污水、地面雨水排入厂区污水处理系统处理后送绍兴水处理发展有限公司进

一步处理。

项目废水处理设施环评与实际比对情况见表 3-1。

（1）含铬废水处理系统

项目环评设计设计一套处理能力 50t/d的含铬废水处理系统，实际项目为先行验

收，在四车间、六车间各设置一套处理能力 15t/d的含铬废水处理系统，含铬废水处

理工艺见图 3-1。



35

环评设计 50t/d的含铬废水处理系统



36

实际建设 2套含铬废水处理系统（4车间、6车间各 1套）

图 3-1 项目含铬废水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：

根据处理工艺分析，实际含铬污水处理工艺与环评一致，均采用亚硫酸氢钠还原

法，首先投加硫酸控制污水 pH在 2.5-4.0之间，亚硫酸氢钠在酸性条件下将六价铬还

原成三价铬，之后加碱调节 pH于 7.5-8.5之间三价铬沉淀去除三价铬。产生的污泥由

污泥泵泵入压滤机处理，压滤后干污泥委托有资质单位处置。

为废水监测点位



37

（2）碱减量废水酸析处理系统

项目碱减量废水酸析处理系统环评设计为 1000t/d，实际与环评一致，处理工艺流

程见图 3-2。

图 3-2 项目碱减量废水酸析处理系统处理工艺流程图

工艺流程说明：

碱减量是在一定温度下，利用高浓度的碱对涤纶织物进行处理，涤纶纤维表面腐

蚀，经纬间距变大，织物变得柔软，具有真丝特有的悬垂性、柔和的光泽、良好的透

气性、亲水性、抗电性、染色性。因此污水中含有大量对苯二甲酸（TA）和乙二醇（EG），

同时含有少量的低聚物与其他杂质。

对单独收集的碱减量废水用硫酸中和，调节 pH，使废水中的对苯二甲酸钠生成

对苯二甲酸沉淀，将沉淀物对苯二甲酸用板框压滤机压滤后分离，可有效降低滤液中

的 CODcr浓度，降低了废水后续处理的难度。去除对苯二甲酸的滤液排入污水调节池

为废水监测点位



38

与其他废水混合后进一步处理。

（3）退浆废水酸析装置

项目环评设计设置一套 300t/d退浆废水酸析装置，实际建设中企业对退浆退浆、

煮练、漂白工艺进行改进，采用一步法，不再单独产生退浆废水，故不再设置单独的

退浆废水酸析装置。

（4）综合废水处理系统

企业实际综合废水处理系统与环评基本一致，分为三部分：①预处理线、②中水

回用系统、③外排处理线。



39

图 3-3 项目综合污水处理工艺流程（预处理线）处理工艺流程图



40

图 3-4 项目综合污水处理工艺流程（中水回用系统）处理工艺流程图



41

图 3-5 项目综合污水处理工艺流程（外排处理线）处理工艺流程图

预处理线工艺流程说明：

①物化处理工艺



42

通过二级物化处理方式，在前级设置一级气浮池，通过投加药剂，调节进水 PH

值，降低污水内 COD、色度及悬浮物的含量，减轻后级生化处理系统的负荷。

在生化处理后设置二级气浮池通过投加药剂，进一步降低污水内 COD、色度及悬

浮物的含量，保证进入回用处理系统的污水水质。

气浮法是在高压情况下，使水中溶入大量的气体为工作液体，在骤然减压时，释

放出无数微细气泡与经过混合反应的水中杂质粘附在一起，使其絮凝体的比重小于 1，

从而浮于液面上，形成泡沫（即气、水、颗粒）三相混合体，从而使污染物得以从污

水分离出来，达到净化的目的。

②亚厌氧生物反应工艺

由于印染污水 B/C均很低，可生化性差。亚厌氧生物反应工艺不同于厌氧消化，

它仅是利用厌氧法中的第一阶段和第二阶段(水解阶段和酸化阶段)，水中的主要微生

物是水解—产酸菌，在此阶段没有厌氧发酵的不良气体产生，而能为后级好氧化处理

创造优良的条件。采用亚厌氧生物反应工艺可以将水中一些难以生物降解的大分子物

质转化成易于生物降解的小分子物质，提高 B/C，从而使污水的可生化性和降解速度

大幅度提高，为后续的好氧处理提供处理条件，可以使好氧生物处理在较短的水力停

留时间内，达到较高的 COD去除率。

另外大量的剩余活性污泥回至亚厌氧生物反应系统内，既可以提高亚厌氧生物反

应系统的 COD及色度等的去除能力，又可以通过亚厌氧微生物降解部分的活性污泥，

从而减少整个系统的污泥量。

亚厌氧生物反应系统采用先进的多点布水方式。底部设置布水系统，将尾部污水

通过提升泵再次回流到底部，既可避免沉积污泥发酵膨胀，又可增加污水与厌氧污泥

的接触时间。

③好氧生化处理工艺

好氧生物处理主要有各种类型的活性污泥法工艺以及生物膜法工艺，生物膜法工

艺主要采用生物接触氧化法，本方案采用活性污泥法处理工艺。

⑤Fenton（芬顿）高级氧化工艺

芬顿技术是 H2O2在 Fe2+的催化作用下具有氧化多种有机物的能力。

Fenton试剂之所以具有很强的氧化能力，是因为其中含有 Fe 2+和 H2O2，H2O2被

Fe2+催化分解成羟基自由基(·OH)并引发连锁反应从而产生更多的其他自由基。



43

而羟基自由基具有极强的氧化能力，主要是因为：

(1)羟基自由基是一种很强的氧化剂，其氧化电极电位 E为 2.80V，在已知的氧化

剂中仅次于 F2。

(2)具有较高的电负性或电子亲和能(569.3 kJ )，容易进攻电子云密度点，同时·OH

的进攻具有一定的选择性。

(3)·OH具有加成作用，当有碳碳双键存在时，除非被进攻的分子具有高度活泼

的碳氢键，否则，将发生加成反应。

中水回用系统工艺流程说明：

①MCR 浸没式超滤工艺

MCR 浸没式超滤膜技术的核心是增强型偏氟乙烯（PVDF）中空纤维超滤膜，利

用浸没式超滤系统可以去除有限去除原水中的各种悬浮物及大肠杆菌、隐孢子虫等微

生物，膜系统产水水质优异。浸没式超滤膜系统通过抽吸泵（产水泵）在中空纤维膜

内形成负压，待处理水因负压作用净水通过超滤膜的微孔进入到中空纤维内部通道

中，然后汇集到产水管中通过抽吸泵进入到清水池，达到对原水进行净化的处理目的。

浸没式超滤的曝气系统通过定期的气水反洗将空气通过管道引至膜元件底部释放，释

放的气泡通过与液体部分混合在膜表面形成涡流，上升的空气擦洗并清洁中空纤维膜

的外表面，延缓膜的污染，从而延长膜元件的使用寿命，提高过滤效率。

②反渗透膜脱盐工艺

由于回用会造成盐分的累积，盐分过高，不仅会造成染品色、色花，还会造成染

品在烘干后表面结晶。还有单一超滤工艺脱色效果不理想，出水色度仍偏高，因此需

要通过反渗透脱盐脱色解决，保证出水正常回用。

其原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物

质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A 左右），因此能够有效

地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达 97%-98%）。反渗

透是目前高纯水设备中应用最广泛的一种脱盐技术，它的分离对象是溶液中的离子范

围和分子量几百的有机物；反渗透（RO）、超过滤（UF）、微孔膜过滤（MF）和电

渗析（EDI）技术都属于膜分离技术。

根据纺织工业污染防治可行技术指南(HJ1177-2021)，其推荐的可行技术为“分质

预处理+格栅/筛网-调节池+混凝-沉淀/气浮+水解酸化-好氧生物”，本项目废水处理主



44

要采用“格栅→初沉反应池+初沉池→亚厌氧池 1+亚厌氧沉淀池 1→缺氧池 1+活性污

泥池 1+二沉池 1→气浮沉淀池、气浮池→亚厌氧池 2→亚厌氧沉淀池→缺氧池 2→活

性污泥池 2→二沉池 2→芬顿反应池→芬顿沉淀池”工艺，参照指南推荐的工艺路线，

项目废水处理技术为可行技术。

项目中水回用处理工艺采用“MCR装置+MCR产水池+RO反渗透”作为深度处

理工艺，可有效去除污水中含有的悬浮物、盐分、色度和有机污染物，可确保出水达

到回用水要求。项目采用的反渗透膜系统为脱盐系统，去除污水中含有的盐分和有机

污染物等，是该污水深度处理的核心，反渗透系统可确保脱盐率在 95%以上。印花后

水洗废水直接用于印花机导带、网框冲洗及印花水洗用水。

图 3-6 反渗透膜脱盐工艺流程

外排处理线工艺流程说明：

①兼氧生物处理工艺

池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环

回流进来的硝酸根还原氮气而释放。兼氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH值升

高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解

反应提高可生化性的作用。

②好氧生化处理工艺

印染污水目前大多采用好氧生物处理为主的工艺，好氧生物处理主要有各种类型

的活性污泥法工艺以及生物膜法工艺，生物膜法工艺主要采用生物接触氧化法。生物

膜法是一种以填料为生物载体的生物处理方法，因其采用生物固定技术，因此无需进



45

行污泥回流，控制较为简单。同时因生物膜法适合采用分级处理，微生物能根据不同

级的污水浓度自然分相，因此其适合于处理难度较高及出水要求较高的场合。因其需

要载体，因此在较大规模的污水处理场合应用投资较高。

而活性污泥法无需生物载体，但需设置污泥回流系统及控制污泥浓度、污泥指数

等多项指标，因此活性污泥法因其无需载体，投资较省。

综合考虑，本方案采用活性污泥法处理工艺。

③Fenton（芬顿）高级氧化工艺

芬顿技术是 H2O2在 Fe2+的催化作用下具有氧化多种有机物的能力。

Fenton试剂之所以具有很强的氧化能力，是因为其中含有 Fe 2+和 H2O2，H2O2被